Fard perd osservare che oltre le omissioni di lettere, sopratutto
finali, sono frequentissimi gli errori grammaticali, anche grossolani,
lo scambio di vocali, 1’incertezza di alecune consonanti come il ¢ e
t, il v, n e u; e ancora affatto errati i segni di abbreviazioni che,
come s8i rileverd leggendo il testo, hanno mutato interamente il senso
della parola.

TESTO

Incipit ystoria mongalorum quos mos {artaros appellamus.’

Omnibus * fidelibus ad quos
presens scriptum 3 pervenerit fra-
ter Iohannes de Plano* Car-
pini. ordinis fratrum minorum
sedis apostolice nuntius® ad
tartaros et ad nationes ¢ alias
orientis. dei gratiam in presenti
et gloriam in futuro. et de inni-
micis dei’ et domini nostri Thesu
Christi. victoriam trinmphalem.
Explicit salutatio incipit prolo-
gus.® Cum ex mandato sedis
apostolice iremus ad tartaros et
ad nationes alias ? orientis. et sci-
remus domini pape. ac !° venera-
bilinm cardinalium voluntatem
elegimus prius ad tartaros pro-
ficisci. timebamus enim ne per
eos in proximo ! ecclesie dei
periculum immineret. Et quamvis
a tartaris vel ab aliis nationibus
timeremus occidi vel perpetuo !*

captivari. vel fame, siti. algore,
estu contumeliis et laboribus ni-
mis quasi ultra vires aflligi. que
omnia multo!® plus quam prius
crediderimus !4 excepta morte vel
captivitate perpetua nobis multi-
cipliter evenerant. Non tamen pe-
percimus nobis ipsis. ut volun-
tatem dei secundum ¥ domini
pape mandatum adimplere pos-
semus. et ut profiteremus in ali-
quo christianis vel!¢ saltem scita
veraciter !? voluntate et intentio-
ne ipsorum possemus illam face-
re 18 christianis. Ne forte subito
irruentes invenirent eos impre-
paratos sicut peccatis hominum
exigentibus alia vice contigit.
etiam facerent ! magnam stragem
in populo christiano. Unde que-
cumgque pro vestra utilitate vobis
scribimus® ad cautelam. tanto

1 Incipit prologus in ibrum Tatarorum [Lond-Lum.) — De Tartaris. Inci-

pit Uber de ritidbus Tartarorum [V.a] — Relacio Johannis [ratris minoris de
Tartaris prologus [V.b] — Incipiunt gesta Tartarorum secundo fratrem Johan-
nem ordinis fratrum rinorum [Col.] col sottotitolo per il prologo: Epistnia fra-
tris Johannis de Piano Carpini Christi Adeltbus universis — Incipit liber de
ractis Tartarorwm a quodam fratre minore composito qut longo tempore [uit
inter eos [Tor.) — 2 Christi [Lond-Lum, V.a, V.b, Col.) — 3 seriptura |V.b] — ¢ Jo-
hannes de Curpint [V.a] — 5 legatus nuntius ad [Lond-Lum.] — 6 et nationes
[Lond-Lum.] — 7 def omesso in [Col]; et de inimiciis suis gloriam triumphalem
[Lond-Lum) — 8 Explicit.... prologus omesso in |Lond-Lum., V.a, V.b, Col] —